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”Det var godt og behageligt. Det var hurtig og god hjælp. Jeg er meget tilfreds” - borger 
 

”Med Raizer er borgeren i centrum. Det der sker, sker rundt om borgeren.  
De føler, de er mere med” – sygeplejerske 
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Baggrund og formål 
Når ældre borgere falder, kan de have behov for hjælp til at komme op igen.  
 
I Københavns Kommune har Arbejdsmiljø København udarbejdet en række anbefalinger i forhold 
til forflytning og løft af borgere efter fald. Anbefalingerne er beskrevet i ’Retningslinjer for 
forflytning, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen’. Dertil er der udarbejdet lokale retningslinjer for 
hjemmeplejen og plejecentrene i Københavns Kommune. Ifølge retningslinjerne skal der foretages 
en sygeplejefaglig vurdering af borgerens tilstand ved et fald. Derudover skal løftet af borger 
foregå på en forsvarlig måde, så medarbejderne ikke løfter med risiko for at pådrage sig en skade i 
ryggen. Når borger skal løftes med et hjælpemiddel, skal der være to medarbejdere til stede ved 
løftet. 
 
Praksis i hjemmeplejen BIN 
Ifølge tal opgjort af Døgnbasen, har de i perioden 1. januar til 31. august 2015 modtaget 3031 
nødkald om fald. En del af disse nødkald er gået til hjemmeplejen BIN. Dertil kan lægges de fald, 
hvor medarbejder finder en borger på et planlagt besøg. Det estimeres af en gruppeleder for 
sygeplejen (hjemmeplejen), at der gennemsnitligt er tre fald om dagen. 
 
Når en sosu-hjælper/-assistent kommer på et planlagt besøg og opdager, at borger er faldet, er 
der følgende arbejdsgang: Sosu-hjælper/-assistent ringer til hjemmeplejen efter assistance. En 
sygeplejerske kommer ud og foretager en sygeplejefaglig vurdering af borger. Hvis borger kan 
løftes, bruges Elk som hjælpemiddel.  
 
Når en borger aktiverer sit nødkald ved fald, er der følgende arbejdsgang: Nødkaldet går direkte til 
Døgnbasen. Hvis det er muligt, er der en samtale mellem borger og Døgnbasen over et 
samtalesystem. Ved samtalen forsøger Døgnbasen at afdække borgers tilstand. Døgnbasen 
estimerer, at i 50 % af nødkaldene om fald er der tale om et ukompliceret fald, hvor borger 
oplyser, at vedkommende er faldet, ikke er kommet til skade og har brug for hjælp til at komme 
op. I de resterende 50 % af nødkaldene om fald, er der tale om en uafklaret situation. Dette kan fx 
skyldes: Borger er bange og kalder vedvarende på hjælp, borger ligger i et rum langt fra 
samtalesystemet, så lyden er dårlig, eller borger har dårlig hørelse og kan ikke høre, hvad der 
bliver spurgt til. Efter samtalen kontakter Døgnbasen hjemmepleje/sygeplejen og videregiver 
information. Hjemmeplejen sender to medarbejdere af sted, hvoraf den ene er fra 
sygeplejegruppen. Der foretages en sygeplejefaglig vurdering af borger. Hvis borger kan løftes, 
bruges Elk som hjælpemiddel.  
 
Praksis på Kastanjehusene og Peder Lykke Centret 
Hos Kastanjehusene, Hus B estimeres det, at der er to fald om måneden. På Peder Lykke Centret, 
Birkegangen er estimeringen to fald om ugen.  
 
Når en medarbejder opdager, at borger er faldet, eller når borger selv beder om hjælp, er der 
følgende arbejdsgang: Der foretages en faglig vurdering af borger af den ansvarshavende, der er 
på vagt. Der skal som udgangspunkt være to medarbejdere ved løftet. I de tilfælde hvor borger 
selv kan hjælpe til, kan der gives tilladelse til, at en medarbejder foretager løftet. Det skal fremgå 
af borgerens hjælpemiddel-/forflytningsskema, hvis der må være én til løftet. Den ansvarshavende 
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skal fortsat tilse borger og lave en faglig vurdering inden løftet. På fællesarealer og toiletter bruges 
en mobillift med sejl til løftet. Hvis borger er faldet i nærheden af en loftlift, kan denne bruges.  
 
Formål med test af Raizer 
Formålet med testen er at undersøge følgende: 

 Oplever borgerne at få hurtig og sikker hjælp ved fald? 

 Oplever medarbejderne en forbedring af det fysiske og psykiske arbejdsmiljø? 

 Er det muligt, at én medarbejder foretager løftet af borger? 

 En vurdering af den potentielt sparede tid, hvis der gås fra 2 til 1 medarbejder ved løft med 
Raizer. 

Teknologi  
Raizer er en batteridrevet mobil løftestol, der består af syv dele (et batteri/sæde, to ryglæn og fire 
ben). Raizer samles omkring den person, der er faldet, og hjælper personen op fra gulvet til 
næsten stående stilling. 
 
Raizer vejer sammenlagt 13 kg, der er fordelt på et batteri/sæde (9 kg) og en taske med ryglæn og 
ben (4 kg). Dertil er der en vogn til transport af Raizer, hvor vognen kan udstyres med trappehjul. 
Raizer oplades ved hjælp af oplader og almindelig stikkontakt. Raizer kan også tilsluttes 
cigaretladeren i en bil. 
 
Raizer koster 24.900 kr. (ekskl. moms). Fjernbetjeningen købes som tilbehør og koster 970 kr. 
(ekskl. moms). Samlet pris 25.870 kr. (ekskl. moms). 

Dataindsamling 
Der er gennemført individuelle interview og fokusgruppeinterview med medarbejdere fra to 
plejecentre og hjemmeplejen BIN. Interviewene er gennemført i forbindelse med afslutningen af 
testen af Raizer. 
 
Der er gennemført individuelle interview med borgere, der er blevet løftet med Raizer. 
Interviewene har fundet sted i dagene efter løftet, så borger kunne huske mest muligt. Det har 
ikke været muligt at interviewe alle borgere, der er blevet løftet i testperioden, grundet 
hukommelsesvanskeligheder, manglende verbalt sprog eller fordi medarbejderne ikke har husket 
at spørge borgerne, om de ønskede at blive interviewet. 
 
I alt er der interviewet: 

 15 medarbejdere (sygeplejersker, sosu-hjælpere og sosu-assistenter) 

 5 ledere 

 5 borgere 
 

Udover interviewene er der fire mindre beskrivelser af løft af borgere. Beskrivelserne er lavet af 
medarbejdere, da borgerne ikke har været i stand til at gennemføre et interview. 
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Der er gennemført telefonsamtaler med en gruppeleder fra Døgnbasen om arbejdsgangene ved 
nødkald om fald. 
 
Derudover har to fysioterapeuter/arbejdsmiljøkonsulenter fra Arbejdsmiljø København foretaget 
en vurdering af Raizer. Vurderingen er foregået på Kastanjehusene den 12. oktober 2015. Ved 
afprøvningen har der ikke deltaget borgere eller medarbejdere, hvilket betyder, at der er 
spørgsmål i VTV’en, som Arbejdsmiljø København ikke kan give en vurdering af. 

Deltagere i testen 
Borgere, medarbejdere og ledere fra tre arbejdspladser har deltaget i testen: 

 Hjemmeplejen BIN (Bispebjerg og Nørrebro) 

 Kastanjehusene, Hus B (plejecenter) 

 Peder Lykke Centret, Birkegangen og Castanjegangen (plejecenter) 
 
De deltagende medarbejdere har hver foretaget fra et til ca. 25 løft med Raizer. Der er stor forskel 
på antallet af fald i testperioden på de deltagende teststeder, og dermed hvor mange løft 
medarbejderne har foretaget. 

Vurdering 
Raizer vurderes ud fra fire fokusområder:  

 Borger 

 Organisation 

 Teknologi 

 Økonomi 
 
 

 

 

Borger 
 
Opfylder teknologien borgernes behov?  
Borgerne oplever, at Raizer opfylder deres behov for at komme op fra gulvet, hvis de er faldet. 
Raizer er en positiv oplevelse for borgerne. En borger siger: ”Det var godt og behageligt. Det var 
hurtig og god hjælp”.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Raizer er afprøvet uden borger. Det formodes, at Raizer opfylder borgers behov med at komme op 
fra gulvet, hvis borger er faldet. 
 
Ønsker borgerne at anvende teknologien? 
Stort set alle interviewede borgere er meget positive og ønsker at blive løftet med Raizer, hvis de 
falder i fremtiden. En borger fortæller: ”Det var et af de bedre løft. Næste gang vil jeg bede dem 
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[hjemmeplejen] om at blive løftet med den [Raizer]”. Borgerne føler sig meget trygge ved at blive 
løftet med Raizer. Langt de fleste medarbejdere og ledere oplever også, at borgerne gerne vil 
løftes med Raizer. En sosu-assistent siger: ”Beboeren var rolig og tilfreds. Hun var positiv 
overrasket, da det var gjort. Hun bemærkede næsten ikke, at hun blev løftet op”. 
 
Flere medarbejdere fortæller, at der er en lille gruppe borgere, som synes, det gør ondt i ryggen, 
når rygstykkerne skal sættes på plads, og/eller når de løftes. Der er både tale om borgere, der er 
normal- og overvægtige. Nogle af borgerne er tidligere rygopereret, hvilket kan være en del af 
forklaringen på, at det gør ondt. 
 
To sosu-hjælpere på Kastanjehusene er i tvivl om, hvorvidt Raizer kan bruges på borgere med 
demens. De har brugt Raizer på nogle få borgere med demens, hvor de oplevede, at de var 
utrygge. Sosu-hjælperne vurderer, at den velkendte lift med sejl gør borgerne trygge, da de er 
pakket ind i sejlet og kan holde fast i liften. Det har ikke været muligt at interviewe de omtalte 
borgere grundet deres demens. 
 
Er borgerne mere selvhjulpne med brugen af teknologien? 
Raizer har ikke til formål at gøre borgerne mere selvhjulpen. Borgeren kan hjælpe til ved 
samlingen af Raizer ved at løfte på skuldrene, så medarbejderne lettere kan få rygstykkerne på 
plads.  
 
Er teknologien årsag til større livskvalitet? 
Raizer er ikke direkte årsag til forøget livskvalitet, men kan hjælpe borgeren hurtigere op fra gulvet 
på en mere værdig måde.  Medarbejderne på Kastanjehusene fortæller, at de ofte ved løft bruger 
en lift med sejl. For nogle borgere er det en ubehagelig måde at blive løftet på. En medarbejder 
fortæller, at flere borgere har udtrykt: ”Åh nej, skal jeg nu op og hænge i den”.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Raizer er afprøvet uden borgere, men det er vurderingen, at borger kommer hurtigere op fra gulv 
end med en mobillift. Borger kommer op fra gulvet i en værdig, siddende position, hvor borger er 
støttet af ryglænet samt har kontakt til gulvet med fødderne under hele løftet. Borger kan følge 
med i, hvad der foregår, og det er muligt at stoppe undervejs, hvis borger skulle få behov for at 
”sunde sig”, før vedkommende rejser sig fra Raizer. Der er vigtigt, at det bliver vurderet, om 
borger kan rejse sig fra Raizer for eksempel ved brug af rollator, eller kan forflyttes med 
forflytningsplatform, stålift eller via en lav forflytning til anden stol.  
 

Organisation 
 
Er teknologien årsag til et forbedret arbejdsmiljø?  
De fleste medarbejdere vurderer, at Raizer giver et bedre fysisk og psykisk arbejdsmiljø. 
Medarbejderne vurderer generelt, at deres fysiske arbejdsstilling er bedre, da de bruger færre 
kræfter på at støtte borgeren ved løftet. I hjemmeplejen sammenlignes Raizer med Elk. De synes, 
Raizer er et markant bedre arbejdsredskab, da de med Elken skal støtte borgeren, så 
vedkommende ikke glider af. En sosu-assistent siger: ”For mig kan det hurtigt være et 
stressmoment, hvis de siger ’uh jeg falder ud og glider’. Det er ubehageligt. Han [borger], kunne 
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mærke, at der var noget fast [Raizer], der kom under ham.” Når Raizer sammenlignes med lift med 
sejl, siger en afdelingsleder: ”Deres [medarbejdernes] fysiske arbejdsstilling er bedre. De skal 
stadigvæk ned på knæ, men det er en hel anden arbejdsstilling, og det er meget lettere end det 
med at trille borgeren fra den ene side til den anden [når der skal lægges et sejl ind under borger]”. 
En sosu-hjælper siger: ”Det er meget positivt, at man ikke skal bruge sig selv fysisk. Der er bare 
nogle få knapper, man skal trykke på, og så udfører Raizer nærmest hele løftet”. 
 
I forhold til det fysiske arbejdsmiljø er der ét kritikpunkt af Raizer, og det er vægten. I 
hjemmeplejen er kritikken størst blandt de medarbejdere, der bruger cykel som transportmiddel, 
da den er svær at transportere. Derudover synes størstedelen af de interviewede i hjemmeplejen, 
at den er tung at bære op på fx 4. sal. En sygeplejerske siger: ”Det er ikke fordi, jeg ikke vil bruge 
den, for jeg er meget begejstret på rigtig mange andre områder, men vægten gør det uhandy, også 
fordi vi har vores egen taske med. Men på trods af vægten, er den meget bedre end Elken”. 
Kritikken er forsøgt imødekommet af producenten ved at producere en vogn til at transportere 
Raizer på. Vognen fås med trappehjul til brug i opgange. Vognen blev først leveret til 
hjemmeplejen i slutningen af testperioden, og er derfor ikke afprøvet i særlig høj grad. 
Umiddelbart har vognen ikke den tilsigtede virkning. En sygeplejerske siger: ”Vi har prøvet den 
[vognen] ude på trappen. Det er ikke vanvittigt nemt, man skal bruge en del kræfter på at trække 
den op. Jeg vil ikke vælge at bruge den”. På plejecentrene er vægten ikke et udtalt problem, da 
Raizer ikke flyttes over lange afstande. 
 
I forhold til det psykiske arbejdsmiljø betyder brugen af Raizer i de fleste tilfælde en mindre 
stressende situation. En sygeplejerske siger: ”Det er positivt, at man føler, at man er mere i kontrol 
over situationen. Jeg føler, der er mere ro over løftet, og jeg føler mig mere professionel. Med 
Raizer er borgeren i centrum, så det der sker, sker rundt om borgeren. Det gør, at borgeren føler, 
at hun er mere med”. To sosu-assistenter fortæller om en situation, hvor de i en aftenvagt løftede 
en borger, der var faldet: ”Omkring aftensmad skulle vi løfte en borger, der var faldet. De andre 
beboere sad og ventede på deres aftensmad. Det skabte en del uro, at de måtte vente. De fik alle 
deres aftensmad og medicin 15 minutter senere, end de plejer. Det kan godt være stressende at 
vide, at de sidder og venter derude. Hvis én kunne løfte, og en anden kunne være sammen med 
beboerne, ville det give noget ro og tryghed”. Sosu-assistenterne vurderer, at Raizer gør det muligt 
at foretage løftet én medarbejder. 
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Raizer vil forbedre arbejdsmiljøet. Raizer vil medvirke til at nedsætte antallet af løft, som 
medarbejderne er i risiko for at foretage, når en borger er faldet på gulvet. Det vil være muligt at 
undgå løft af borger, samt af borgers hoved, overkrop, ben etc. 
 
Ved brug af Raizer vil medarbejderne ikke kunne undgå at arbejde i uhensigtsmæssige 
arbejdsstillinger fx hugsiddende eller knæliggende på gulvet. Det kan være en udfordring for 
personer med knæproblemer. Derudover vil medarbejderne komme til at arbejde med ryggen og 
nakken i en foroverbøjet stilling, og der kan forekomme vrid og arbejde med kroppens led i 
yderstilling. Da Raizer er forholdsvis nem og hurtig at betjene, er den tid medarbejderne befinder 
sig i belastende arbejdsstillinger kortere end øvrige kendte metoder til at få borger op fra gulv fx 
Elk og ved anlæggelse af sejl ved brug af lift.  
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Der er dog et par udfordringer i forhold til transport af Raizer.  Raizer er tung at bære over 
længere afstande. Selve motordelen vejer 9 kg, som skal bæres i en hånd. Til trods for at der er et 
godt håndtag, og Raizer kan bæres forholdsvis tæt på kroppen, er det en for stor vægt at bære. 
 
Er der motivation til at bruge teknologien? 
Der er stor motivation blandt både borgere, medarbejdere og ledere til at bruge Raizer. To 
borgere, der modtager hjemmepleje, fortæller om deres oplevelse med at blive løftet med Raizer: 
”Jeg vil helst liftes med Raizer en anden gang. Det har jeg også sagt til de to sygeplejersker […] Det 
har været den bedste måde at blive løftet på indtil nu. Jeg er faldet mange gange”. og ”Jeg er 
faldet før, da jeg boede et andet sted. Der kom to mænd og løftede mig op. Det tog også lang tid, 
for jeg skulle vente på, at de kom. Det ville være godt for medarbejderne at bruge Raizer, det er 
bedre for deres rygge”.  
 
En sosu-assistent siger: ”Den gør alt positivt. Selvom den er svær at samle, så er den meget 
nemmere at bruge end andre lifte. En af borgerne, jeg brugte den på, er så afkræftet, og derfor er 
det lettere at få noget stift ind under hende. Så det er helt klart meget bedre. Den [Raizer] skal vi 
have nogle flere af”. 
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Set fra et arbejdsmiljøperspektiv kan vi ikke forestille os andet, end at der er motivation blandt 
medarbejderne til at benytte Raizer, da det med denne teknologi er endnu nemmere at få 
borgeren op fra gulvet efter et fald, uden at løfte manuelt. 
 
Er der ledelsesmæssig opbakning til brug af teknologien? 
De interviewede medarbejdere oplever, at der har været en god opbakning fra ledelsen til at 
bruge Raizeren. Alle steder har ledelsen været til stede ved introduktionen til Raizer, og  
der bliver ofte spurgt ind til, om og hvordan Raizer bliver brugt. En sygeplejerske siger: ”Vores 
afdelingsleder giver god opbakning til, at vi skal bruge den”. En sosu-assistent siger: ”Ja, jeg synes 
tit hun siger: er Raizer blevet brugt og hvordan og hvorledes. Det er også hende det går ud over, 
hvis man fx får ondt i ryggen senere. De siger det også til de unge elever, som tænker, at de 
sagtens kan flytte beboerne lidt, at det må de ikke”. 
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Der er ved brug af Raizer stort potentiale for at nedsætte belastningerne for medarbejderne samt 
skader. Der kræves færre ressourcer ved brug af Raizer.  
 
Understøtter teknologien gode arbejdsgange? 
Medarbejderne mener, at Raizer skal være synlig og let tilgængelig for at skabe gode 
arbejdsgange. En sosu-assistent siger: ”Hvis man bare overholder, at tingene er i tasken, så er det 
fint. Det ville være irriterende, hvis man skulle rundt og lede efter den”.  
 
Som med de andre lifte kan Raizer ikke bruges alle steder. Det opleves dog af mange 
medarbejdere, at den har en fordel ift. andre lifte. En sosu-assistent siger: ”Raizer står på vores 
afdeling, så den er tilgængelig. Det er de andre lifte ikke, der skal vi løbe ned og hente den. […] Vi 
har en hængelift, der er stor og klodset. Boligerne er for små til de store lifte. Vi kan ikke så godt 
komme rundt med. Vi kan fx ikke bruge den på toiletterne, da de er små”. 
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Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Let, nem, og intuitiv løsning til at få borgerne op fra gulv, hvis den er let tilgængelig for 
medarbejderne. Erfaringer viser, at hvis det organisatorisk er svært, bøvlet og tager lang tid at få 
fat i arbejdsredskaber, så vil medarbejderne gribe til den meget mere belastende løsning med at 
løfte borgerne op fra gulvet manuelt med stor risiko for skader til følge. Arbejdsredskabet skal 
være synligt og let tilgængeligt, og de gode historier om brugen af redskabet skal formidles.  
Er ovenstående på plads, bør Raizer kunne motivere medarbejderne til at benytte det 
arbejdsredskab frem for at løfte borgeren manuelt op fra gulvet. 
 

Teknologi 
 
Er teknologien let og intuitiv at anvende? 
Raizeren er let og intuitiv at anvende for langt de fleste medarbejdere. En medarbejder siger: ”Det 
er rart, at den siger en klik lyd, når man samler den. Så ved vi, at den er samlet rigtigt, og det gør 
den sikker at anvende”.  
 
Enkelte medarbejdere pointerer, at borgere, der er bredere end sædet, kan gøre det svært for 
medarbejderne at få plads nok til at sætte benene på. Derudover er der flere som oplever, at 
benene med tandhjul kan være svære at sætte på. Det kræver lidt øvelse for at få en god 
fornemmelse af, hvordan det skal gøres.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Efter en introduktion virker Raizer til at være let at anvende. Fjernbetjening og knapper på 
motoren er let og intuitiv at bruge. 
 
Er teknologiens manualer og vejledninger anvendelige? 
Medarbejderne vurderer, at Raizers medfølgende quickquide og brugermanual er nem og 
anvendelig. En sosu-hjælper siger: ”Den er god og nem med billederne”. Størstedelen af de 
medarbejdere der har brugt Raizer én gang, mener ikke at der er brug for manualen. 
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Den medfølgende quickguide er nem at forstå, den er kort og præcis. Quickguiden er enkel og 
illustrativ. Den mere omfattende manual er overskuelig og illustrativ ligesom quickguiden. 
 
Kan teknologien det, som det forventes at den skal kunne? 
Raizeren kan det, der forventes. Både borgere og medarbejdere siger, at Raizer virker mere stabil 
og driftsikker end andre lifte. Raizer er afprøvet og har fungeret på forskellige underlag så som: 
linoleumsgulv, gulvtæppe, trægulv, flisegulv i badeværelset og glatte gulve.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Den kan få borgere, der er faldet, op fra gulvet, til en høj siddende position, hvorfra det er 
forholdsvis nemt for borgeren at rejse sig.   
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Fungerer teknologien hver gang den anvendes? 
Raizeren har virket hver gang, den er blevet brugt. Den markerer tydeligt med både lyd og LED 
indikator på betjeningspanelet, hvis der er behov for opladning.  
 
Medarbejderne skal vide, at knappen på fjernbetjeningen skal holdes inde i et par sekunder, før 
løftet begynder og derefter holdes inde hele tiden ellers stoppes løftet. Og nødstopsknappen skal 
være trykket ud.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Umiddelbart ja, der er dog en enkelt bemærkning: Ved afprøvningen af Raizer, følger konsulenten 
quickguiden. Hun starter i venstre side og slutter montering i højre side. Hun benytter derfor 
knapperne i højre side af Raizer. Raizer kører ikke, fordi nødstop er aktiveret, hvilket konsulenten 
ikke er opmærksom, da nødstoppet sidder i venstre side af Raizer.  
 
Fjernbetjeningen kan først benyttes, når betjeningspanelet er aktiveret, hvilket ikke fremgår 
tydeligt. 
 

Økonomi 
 
Frigiver teknologien medarbejderressourcer? 
Med Raizer er der mulighed for at frigive medarbejderressourcer. I dag er praksis, at der er to 
medarbejdere tilstede ved et løft, hvilket bl.a. skyldes de nuværende arbejdsredskaber samt 
Københavns Kommunes retningslinjer ved løft og forflytning. Raizer er udviklet til, at én person 
kan betjene den. Alle interviewede er blevet spurgt, om de kan foretage løftet af borger alene, 
hvis de bruger Raizer. Alle har som udgangspunkt sagt ja, men under nogle specifikke 
omstændigheder:  

 Borger må ikke være kommet alvorligt til skade 

 Borger skal kunne samarbejde ved fx at løfte skulder  

 Borgere skal være rolig, skal kunne forstå hvad der foregår og være til at kommunikere 
med  

 Medarbejderen skal kende borger, og det skal være vurderet forsvarligt at lave løftet alene 
(plejecenter). Fx kan det være svært at foretage løftet alene, hvis borgeren har kontraktur 

 Det skal kun gælde for det faste personale, ikke for afløsere eller elever 
Om Raizer kan bruges af en medarbejder beror på en vurdering af det enkelte fald. Der hvor 
potentialet er størst, er hvis borger kan samarbejde, eller hvis det er en kendt borger, der har 
gentagne fald grundet fx alkoholmisbrug.  
 
De fleste medarbejdere siger, at selve løftet med Raizer går hurtigere. En aftenvagt siger: ”Man 
skal ikke løbe efter hjælp eller vente på andre, da man selv kan betjene denne meget hurtig”. 
Derudover kan der forekomme andre positive effekter, så som mere tryghed og færre konflikter 
blandt beboerne på et plejecenter. En sosu-assistent fortæller: ”Det ville spare os noget tid, vi er 
kun to i aftenvagt. Hvis vi laver et løft, hvor vi begge er til stede, så er der 23 beboere, der også har 
behov for hjælp, men de må vente. Hvis vi var en til et løft, ville der være en som kunne have 
overblikket over de resterede beboere. Beboerne bliver frustrerede, når vi ikke er der, når de ikke 
kan finde os. De kører hinanden op, der kommer konflikter”. 
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Hjemmeplejen er mest tilbageholden med, at ville bruge Raizer alene. Dette skyldes i høj grad, at 
de ikke altid ved, hvordan borgeren, der er faldet, har det. Der er en tryghed ved at være to, hvis 
de ikke på forhånd kender situationen. En leder siger: ”Det handler om, hvem det er, man skal ud 
til. Der hvor man ikke ved, hvad faldet skyldes, der skal man lave en faldvurdering, så det kan godt 
blive svært at være alene”. Derudover vurderer lederen, at der fortsat kan være brug for to 
personer til transporten af Raizer: ”Selve løftet kan godt laves alene, men de skal tage to ud for at 
transportere Raizer. Det er ikke rimeligt, at én både skal bærer tasken [med ryglæn og ben], 
batteriet og deres egen taske”. En sygeplejerske supplerer: ”Vi kunne selv tage ud og vurdere, om 
hjemmehjælperen skal komme, men det vil jeg være ked af, for man har brug for deres viden, når 
man står der. De kender borgeren godt, og jeg vil gerne vide, hvordan de har oplevet borgeren de 
sidste par dage, så jeg er klar over, hvad der skal til”.   
 
Hvis det skal være muligt at bruge Raizer en person, kræver det en ændring i de nuværende 
retningslinjer og arbejdsgange. Effekten vil være flerstreget: borgere kan modtage hurtigere hjælp, 
medarbejder skal ikke vente på en kollega, og tidsforbruget kan i nogle tilfælde reduceres ved at 
gå fra to til en person. De interviewede estimerer, at i 75 - 80 % af tilfældene hvor Raizer kan 
bruges, kan løftet foretages af en person. En sygeplejerske siger: ”I de ti fald, hvor jeg har brugt 
Raizer, der kunne man i de fleste tilfælde lave løftet alene”.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Umiddelbart frigives medarbejderressourcer, men det skal vurderes ud fra hvert enkelt tilfælde, 
hvor mange medarbejderressourcer der er behov for. Når borgerens ressourcer er vurderet, og 
det er vurderet, at plejepersonalet skal hjælpe borgeren op fra gulv, virker Raizer umiddelbart 
tidsmæssigt hurtigere at benytte end Elk og mobillift. Grundlaget for den vurdering er dog, ud fra 
en situation hvor borgeren er faldet et sted, hvor det er nemt at komme rundt om borgeren, og 
hvor Raizer kan placeres under borgeren, uden først at skulle flytte borgeren. Er borger faldet et 
sted, hvor der er trange pladsforhold, eller er faldet på en sådan måde, så borger sidder halvt op 
ad en væg, dørkarm eller andet, kan vurderingen dog blive en anden. Umiddelbart vurderer 
Arbejdsmiljø København, at der ikke er behov for en tredje medarbejder, som der ofte kan være 
behov for ved brug af Elk og mobillift. 
 
Erstatter teknologien brugen af andre hjælpemidler eller tilbud? 
Raizer kan i mange tilfælde erstatte Elken i hjemmeplejen og de mobile lifte på plejecentrerne.  
Med undtagelse af Kastanjehusene vurderes det, at Raizer kan bruges på 90-95% af borgerne på 
de deltagende teststeder. Som udgangspunkt skal borger ligge på ryggen, men der er foretaget løft 
af borgere, der har siddet op ad en væg. Flere medarbejdere fortæller, at de har løftet borgere, 
der ikke har ståfunktion. I et tilfælde var der ringet til løfteholdet, hvilket normalt er løsningen. Det 
lykkedes dog at løfte borger med Raizer, og derfra forflytte borger med almindelig stålift.  
 
Der er bred enighed om, at Raizer er et godt hjælpemiddel til at foretage løft. Valg af lift afhænger 
af, hvor borgerne er faldet og deres tilstand. En sygeplejerske siger om sammenligningen mellem 
Raizer og Elk: ”Med Raizer er det et samlet løft. Når man skal samle den, så er det meget hurtigere, 
fordi man nogle gange skal løbe rundt og lede efter stikkontakter til Elken. […] Ved Elken skal man 
holde mange pauser for at sikre, at borgeren ikke falder ned”.  
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Også mange borgere vil hellere løftes med Raizer. En borger fortæller: ”Det er mere behageligt end 
med Elken. Med Elken har jeg en fornemmelse af at glide. Det er svært at holde balancen på Elken. 
Der var ikke balanceproblemer med Raizer. På trods af at det var smertefuldt for ryggen, var 
Raizeren bedre [borger er rygopereret]. Det var samlet set mindre smertefuldt end med Elken. […]  
Jeg har desværre mange fald. Næste gang jeg laver et nødkald, vil jeg bede om at blive løftet med 
den [Raizer]”. 
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Raizer kan erstatte både mobillift og Elk. Det er dog afhængigt af borgerens ressourcer. Det skal 
vurderes, at borgeren skal hjælpes op fra gulvet og kan forflytte sig selv eller kan forflyttes 
forsvarligt fra en siddende position med enten forflytningsplatform eller stålift. Er det vurderet, at 
borgeren ikke har tilstrækkelige funktion i benene til en stående forflytning, skal der forsat 
benyttes mobillift.  
 
Kan teknologen benyttes uden ressourcetung kompetenceudvikling? 
Der er ikke behov for ressourcetung kompetenceudvikling til medarbejderne.  De fleste vurderer, 
at en kort introduktion er tilstrækkelig.  En sygeplejerske siger: ”Den kræver ikke den store 
introduktion. Det giver jo sig selv, hvordan man samler den”. Flere medarbejdere har selv stået for 
at introducere Raizer til deres kollegaer. Sosu-assistent siger: ”Det var rart at blive introduceret til 
den, inden jeg skulle bruge den. Introduktionen fra min afdelingsleder var nok. Derefter 
introducerede jeg den til mine kollegaer i aftenvagten og nattevagten”. 
 
De medarbejdere, der ikke har fået en introduktion til Raizer, oplevede dog, at den var svær at 
samle. En sygeplejerske siger: ”Man har brug for en grundig introduktion, hvor vi ser, hvordan man 
samler den, og så skal vi selv prøve den jævnligt, så man har den på rygraden”. 
 
Som med alle andre nye arbejdsredskaber skal medarbejderne lære at bruge Raizer. Selvom Raizer 
er let at anvende, er det vigtigt, at medarbejderne får en tilstrækkelig øvelse, inden de bruger den 
på borgerne. En borger fortæller: ”Det [Raizer] er en genial opfindelse, men de skal lære at bruge 
den, inden de bruger den på os” […] ”De kunne ikke finde ud af, hvor benene skulle sidde. Han 
prøvede at samle den, men benene vendte forkert. Der var en hjemmehjælper, hun kunne godt se, 
at benene vendte forkert, de hjalp hinanden. Det lykkedes til sidst”. 
  
Udover introduktionen til Raizer vil mange medarbejdere gerne sidemandsoplæres, da de synes, 
situationen ude ved borgeren er meget anderledes, end når de øver sig med deres kollegaer. 
Derudover har nogle af dem også brug for løbende træning, da der kan gå lang tid imellem, at de 
hjælper til ved fald. En sosu-hjælper siger: ”Første gang jeg brugte den, blev jeg usikker. Jeg 
tænker, at man godt kan have prøvet den flere gange, inden man står i en rigtig situation”. 
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Selve Raizer kræver en startintroduktion og skal prøves af alle, der skal benytte den. Umiddelbart 
vurderer vi ikke, Raizer kræver stor kompetenceudvikling. Vigtigst er vurderingen af borgerens 
ressourcer ift. valg af metode til op fra gulv, som mange steder er en sygeplejefaglig vurdering. 
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Kan teknologien benyttes uden ombygning eller indkøb af produkter? 
Raizeren kan bruges uden ombygning eller indkøb af andre produkter. For at bruge Raizeren 
kræver det blot plads til at foretage løftet.  
 
Arbejdsmiljø Københavns vurdering 
Kræver ikke umiddelbart øvrige produkter eller ombygning. 

Konklusion 
 

 
 
Raizer er ikke en teknologi, der har til formål at gøre borger mere selvhjulpen eller øge deres 
livskvalitet. Borgerne er positive overfor Raizer, de oplever et sikkert løft. Mange vil hellere løftes 
med Raizer end fx Elk eller mobillift med sejl. 
 
Raizer er et godt arbejdsredskab, der giver medarbejderne i både hjemmeplejen og på 
plejecentrerne et bedre arbejdsmiljø ved løft af borger efter fald. Med en grundig vurdering af 
borgers ressourcer kan uhensigtsmæssige arbejdsstillinger nedsættes, og dermed er det muligt at 
forebygge skader og erhvervssygdomme. Raizer vejer meget og er ikke let at transportere på cykel. 
Der skal findes en god løsning til hjemmeplejen, der bruger cykel som transportmiddel. I forhold til 
det psykiske arbejdsmiljø betyder brugen af Raizer i de fleste tilfælde en mindre stressende 
situation. 
 
Raizer kræver ikke omfattende kompetenceudvikling, men alle medarbejdere skal være grundigt 
introduceret til Raizer og have prøvet den selv. De skal være trygge ved at bruge den, især hvis 
løftet skal foretages af en person.  
 
Alle interviewede medarbejdere vurderer, at de kan løfte borger alene med Raizer under nogle 
specifikke omstændigheder, såsom at borger kan samarbejde. De interviewede estimerer, at i 75 - 
80 % af tilfældene hvor Raizer kan bruges, kan løftet foretages af en person. Der er dermed et 
potentiale for en ressourcebesparelse ved at gå fra 2 til 1 medarbejdere. Potentialet er størst i 
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hjemmeplejen, hvor der kan spares både transporttid, ventetid på kollega samt tiden på selve 
løftet. På plejecentrene kan der også spares ressourcer, ved at en medarbejder foretager løftet. I 
alle tilfælde kræver det, at der foretages en sygeplejefaglig vurdering af borger, der er faldet. Ud 
fra vurderingen træffes der beslutning, om borger kan løftes med Raizer af én medarbejder. Det vil 
kræve, at borger kan samarbejde og ikke skal forflyttes for at få plads til Raizer. 
 
Hvis én medarbejder skal foretage løftet med Raizer, forudsætter det en ændring af eksisterende 
procedure og arbejdsgange ved løft ved fald. Er der tale om nødkald, kan der fx tænkes i, at den 
første vurdering af faldsituationen laves ved overleveringen af information fra Døgnbasen til 
hjemmeplejen. Er der tale om et ukompliceret fald, kan en medarbejder sendes af sted og 
foretage løftet. I mange tilfælde vil der fortsat være behov for, at to medarbejdere er til stede, 
indtil der er foretaget en sygefaglig vurdering af borger. Derefter kan en medarbejder i nogle 
tilfælde foretage løftet alene. Enhver ”op fra gulv” forflytning kræver en grundig vurdering, så 
ingen medarbejdere står i en situation, hvor de løfter på borgeren, eller indtager 
uhensigtsmæssige arbejdsstillinger. Derfor vil det være af afgørende betydning, at der i 
forflytningspolitikker, retningslinjer for forflytning eller andre nedskrevne procedurer fremgår 
tydeligt, hvordan medarbejderne skal håndtere et fald, så ingen oplever at føle sig presset til at 
foretage forflytningen alene.  
 
Mulige scenarier for løft med Raizer af en person: 

1) Nødkald fra borger: En sygeplejerske sendes ud til borger 
1. faglig vurdering af borgers tilstand og løfter alene 
2. faglig vurdering af borgers tilstand og tilkalder assistance til løft 

2) Sygeplejerske opdager fald på et planlagt besøg, laver en faglig vurdering af borgers 
tilstand og foretager løftet alene  

3) Kendt borger med gentagne fald: Sygeplejerske kører ud til borger, laver en faglig 
vurdering af borgers tilstand og foretager løftet alene 

4) Ældre med frisk ægtefælle/hjemmeboende børn får Raizer bevilliget som hjælpemiddel, og 
den pårørende foretager løftet. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 


